Sâlim b. İsmail

b. Abdillah b. Mûsâ b. Bilal b. Ebi Bürde b. Ebi Mûsâ b. Abdillah b. Kays b. Hadar el-

Eş’arî şeklinedir.2 Ehl-i sünnet kelâmının gelişip yaygınlaşmasına olan katkısından

dolayı ona “Nasîrüddin” lakabı verilmiştir.3 Doğum tarihi konusunda da bazı ihtilaflar

mevcuttur. Genelde 260/874 yılı kabul edilmekle4 beraber 266 ve 270 yılları da

zikredilmektedir. Eş’arî, Basra’da dünyaya gelmiştir.5

İmam Eş’arî’nin babası İsmail b. Ebu Bişr, Şâfiî mezhebine bağlı ehl-i hadîs

bir âlimdir. Oğlunun ilk hocası olan İsmail b. Ebu Bişr, aynı zamanda Zekeriyyâ es-

Sâcî’nin de arkadaşıdır.

kolay ve sık karşılaşılan bir durum değildir.8 Eş‘arî’nin böyle bir irade ortaya koyması

onun kendine olan güveni ve kararlılığını da gösterir.

Eş‘ari’nin ne zaman vefat ettiği konusu da tıpkı doğum tarihi gibi net değildir.

Bu mevzuda da farklı tarihleri görebiliyoruz. Örneğin; Onun vefat tarihini 330/941

senesini aktaranlarla beraber, mezkûr tarihten sonra da vefat ettiğini benimseyenlerde

olmuştur. İbnü’l-Cevzî’nin aktardığı vefat tarihi 331/942 iken, Hatîb el-Bağdâdî

322/933 şeklinde bir tarih düşer. Eş‘arî’nin öğrencilerinden İbn Fûrek, (ö. 406/1015)

Eş‘arî’nin vefat tarihini 324/935 olarak belirtir. Bu tarih aynı zamanda İbn Hazm (ö.

456/1064) ile alan araştırmacılarının da genel kanaatini oluşturur.9

5.1.Eş‘arî’nin Kelâmi Dönemleri

Eş‘arî’nin hayatı incelenirken, genelde üç döneme ayrılır. Mu‘tezilîlik dönemi,

Mu‘tezile’den ayrıldığı dönem ve Mu‘tezile sonrası dönem şeklinde söylenebilir.

temellerini atarken de yine yetkin ve iyi bir savunucusu olmuştur.

5.2.Eş‘arî’nin Hocaları

Eş‘arî’nin ilk hocası aslında babasıdır.28 Ama babası küçük yaşlarda vefat

edince babasının yakın arkadaşı olan Zekeriyyâ es-Sâcî birçok kaynakta ilk hocası

olarak yer almış oldu.29 O, 220/835 yılında doğmuş ve 307/919 yılında seksenli

yaşlarda vefat etmiştir.30 Eş‘arî, özellikle ilk eğitim hayatı ve aynı zamanda Ehl-i

sünnet ile ilgili ilk fikirlerini bu hocasından almıştır.

Eş‘arî, gençlik yıllarında üvey babası olmasının da etkisiyle kırklı yaşlarına

kadar Ebu Ali el-Cübbâî’ye (ö. 303/915) talebelik yapmıştır.31 Ömrünün bir çoğunu

beraber geçirmiş ve hocasının fikrini benimsemiştir. Bu yönüyle ve eğitim hayatına

bakınca, Eş‘arî üzerinde en çok etki ve emeği bulunan hocası Ebu Ali el-Cübbâî’dir.

Buna rağmen Eş‘arî, eserlerinde Ebu Ali el-Cübbâî’nin kendisine hocalık yaptığından

Eş‘arî’nin bir diğer hocası döneminin önemli hadîs âlimleri arasında yer alan

Ebû Halife Fadl b. Hubâb el-Cümâhi’dir (ö. 305/917). Bu hocası daha çok muhaddis

kimliği ile bilinen biridir.33

Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Ömer b. Süreyc el-Bağdâdî (ö. 306/918) ise Şâfiî

mezhebine müntesip ve Şâfiî mezhebini iyi bilen biri olarak meşhurdur. Kaynaklarda

Eş‘arî’nin fıkıh hocası olarak gördüğümüz İbn Süreyc, özellikle usûl ve fürû

alanlarındaki yetkinliği ile bilinmektedir.34

Ebû İshâk İbrâhim b. Ahmed b. İshâk el-Mervezî (ö. 340/951) Şâfiî bilgini ve

Bağdat fakihidir.35 Kaynaklar yaşını da göz önünde bulundurarak el-Mervezî için hem

hocası hem arkadaşı nitelemesinde bulunmuşlardır.36

5.3.Eş‘arî’nin Öğrencileri

Eş‘arî’nin yetiştirdiği talebeler arasında Ebü’l-Hüseyin Bundar b. Hüseyin eş-

Şirâzî es-Sûfî (ö. 353/964), Ebû Muhammed et-Taberî el-Irâkî (ö. 359/970), Ebû Bekir

el-Kaffâl eş-Şâşî el-Fakîh (ö.365/ 975), Ebû Sehl es-Su‘luki en-Nisâbûrî (ö. 369/797),

Ebü’l-Hasan el-Bâhilî el-Basrî (ö. 370/980), Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed b.

Yâkub b. Mücâhid et-Tâî (ö. 370/980), Ebû Zeyd el-Mervezî (ö. 371/981), Ebû

Abdullah Muhammed b. Hafîf eş-Şirâzî (ö. 371/982), Hâfız Ebû Bekir el-Cürcânî el-

İsmâili (ö. 371/981), Ebü’l-Hasan Abdülazîz b. Muhammed b. İshâk et-Taberî, Ebü’l-

Hasan Ali b. Muhammed b. Mehdî et-Taberî, Ebû Câfer es-Sülemi el-Bağdâdî en-

Nakkâş (ö. 379/989), Ebû Abdullah el-Isbahânî eş-Şâfiî (ö. 381/991), Ebû Muhammed

el-Kuraşî ez-Zührî (ö. 382/992), Ebû Bekir el-Buhârî el-Avdanî (ö. 385/995), Ebü’l-

Hüseyin b. Sem‘ûn el-Bağdâdî (ö. 387/997), Ebû Mansûr b. Hımşâd en-Neysâbûrî (ö.

33 Yağlı Mavil, “Eş’arîyye’nin Kurucusu Ebü’l-Hasan el-Eş’arî”, 75-76.
34 Şükrü Özen, “İbn Süreyc, Ebü’l-Abbas”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi

(İstanbul: TDV Yayınları, 1999), 20/363; Yağlı Mavil, “Eş’arîyye’nin Kurucusu Ebü’l-Hasan el-

Eş’arî”, 76.

62 Keskin, İmam Eş‘arî ve Eş‘arîlik, 240; Eş’arî, İslam İnanç Esasları, 54-55.
63 Keskin, İmam Eş‘arî ve Eş‘arîlik, 241.
64 Yağlı Mavil, İmam Eş‘arî’nin Kelâm Düşüncesi, 273; Keskin, İmam Eş‘arî ve Eş‘arîlik, 245.
65 Eisa Rabeeh Ahmad, “The Opinion of Abū al-Ḥassan Al-Ashʿarī (Died 324 AH/ 936 AD):

‘Accidents do not Stay for Two Consecutive Times’ and its Relation to Islamic Creed”, Dirasat Shari’a

and Law Sciences 48/4 (2021), 231; Mohammad Yunus Masrukhin, “The Will and the Presence of

Human Being in Abu Al-Hasan Al-Ash’ari’s Thoug” (2021), 232.